
CONSEJERÍA DE MEDIO AMBIENTE 
Delegación Provincial de Jaén Delegación Provincial de Jaén Delegación Provincial de Jaén Delegación Provincial de Jaén     
    
    
    

 
 

 Fuente del Serbo nº 3Fuente del Serbo nº 3Fuente del Serbo nº 3Fuente del Serbo nº 3    
 Código Postal 23071. Teléfono (953) 01 24 00Código Postal 23071. Teléfono (953) 01 24 00Código Postal 23071. Teléfono (953) 01 24 00Código Postal 23071. Teléfono (953) 01 24 00 

1

RESOLUCIÓN DE 6 DE JUNIO DE 2008 DEL DELEGADO PROVINCIAL DE LA 
CONSEJERÍA DE MEDIO AMBIENTE DE JAEN, POR LA QUE SE  OTORGA 
AUTORIZACIÓN AMBIENTAL INTEGRADA A LA EMPRESA “ENER GÍA DE LA LOMA, 
S.A.”, PARA LA EXPLOTACIÓN DE LA PLANTA DE GENERACI ÓN DE ENERGÍA 
[...]
modifique las características del vertido deberá ser comunicada previamente a este Organismo de cuenca. 

17. La Autorización Ambiental Integrada no supone ni excluye las autorizaciones o concesiones que deben 
exigirse para la ocupación o utilización del Dominio Público Hidráulico, en particular la autorización de 
obras en Zonas de Protección de cauces públicos, Zonas de Servidumbre y Zonas de Policía. 

 



CONSEJERÍA DE MEDIO AMBIENTE 
Delegación Provincial de Jaén Delegación Provincial de Jaén Delegación Provincial de Jaén Delegación Provincial de Jaén     
    
    
    

 
 

 Fuente del Serbo nº 3Fuente del Serbo nº 3Fuente del Serbo nº 3Fuente del Serbo nº 3    
 Código Postal 23071. Teléfono (953) 01 24 00Código Postal 23071. Teléfono (953) 01 24 00Código Postal 23071. Teléfono (953) 01 24 00Código Postal 23071. Teléfono (953) 01 24 00 

22

C.4.3.- Límites de  emisión 

 

C.4.3.1.- Parámetros característicos. 

A continuación se establecen los límites de emisión para los parámetros característicos del 
vertido, que son los que se relacionan en las siguientes tabla: 

          1.   Aguas residuales del proceso industrial (F1, F2 y F3):                                                                                    
       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Estos valores limite son exigibles en el Punto de Control Nº 1 (PC1) y en el Punto de 
Control Final (PC-final) , que han sido especificados en el diagrama de flujos del apartado 
C.3. FLUJOS DE AGUAS RESIDUALES GENERADOS EN LAS INSTALACIONES del 
presente informe. 

(a) Para este parámetro se tomarán muestras aguas arriba del vertido, del propio vertido y aguas abajo del mismo. 
Únicamente podrán superarse los valores de los límites de emisión señalados siempre y cuando el valor del 
parámetro aguas arriba del vertido sea inferior al Objetivo de Calidad, y de forma que se confirme que en el 
punto aguas abajo se cumple el Objetivo de Calidad. 

 

      2.   Aguas con contaminación de origen fecal  (F6):              
 

 

 

 

 

Estos valores límites son exigibles en el Punto de Control Nº 2 y Punto de Control Final 
(PC-final), que han sido establecidos en el diagrama de flujos del apartado C.4. FLUJOS 
DE AGUAS RESIDUALES GENERADOS EN LAS INSTALACIONES del presente informe. 

Los límites anteriores se han establecido en aplicación de la siguiente normativa:  

o R.D. 849/1986, de 11 de abril, por el que se aprueba el Reglamento del Dominio Público Hidráulico, modificado por el R.D. 
606/2003, de 23 de mayo. 

o R.D. 927/1988, de 29 de julio, por el que se aprueba el Reglamento de la Administración Pública del Agua y de la 
Planificación Hidrológica. 

o R.D. 509/96, de Normas aplicables al tratamiento de aguas residuales tipo urbanas. 

o Plan Hidrológico de la Cuenca del Guadalquivir (R.D. 1664/1998 de 24 de julio y O.M. 13/08/1999). 
o RDL 1/2001, de 20 de julio, por el que se aprueba el Texto refundido de la Ley de Aguas, modificado por la Ley  62/2003, de 

30 de diciembre, por la que se transpone la Directiva Marco de Aguas 2000/60/CE. 

o Ley 16/2002, de 1 de julio, I.P.P.C., junto con el documento de referencia de la Comisión Europea sobre mejores técnicas 
disponibles (BREF) para en sistemas industriales de refrigeración. 

PARÁMETRO O SUSTANCIA VALOR 
LÍMITE 

pH 6-9 

Temperatura (ºC)     25 (a) 

Conductividad (µs/cm a 20ºC) 2000 

SS (mg/l) 35 

DQO (mg/l) 125 

DBO5 (mg/l) 25 

Fósforo total (mg/l) 1,5 

AOX (mg/l) 0,15 

CRL (mg/l) 0,3 

Toxicidad a bacteria luminiscente (TB) 12 

PARÁMETR VALOR LÍMITE  
Sólidos en 35 
D. B. O5 (mg/L 25 
D .Q. O. (mg/L 125 



CONSEJERÍA DE MEDIO AMBIENTE 
Delegación Provincial de Jaén Delegación Provincial de Jaén Delegación Provincial de Jaén Delegación Provincial de Jaén     
    
    
    

 
 

 Fuente del Serbo nº 3Fuente del Serbo nº 3Fuente del Serbo nº 3Fuente del Serbo nº 3    
 Código Postal 23071. Teléfono (953) 01 24 00Código Postal 23071. Teléfono (953) 01 24 00Código Postal 23071. Teléfono (953) 01 24 00Código Postal 23071. Teléfono (953) 01 24 00 

23

C.4.3.2.- Otros parámetros 

 

Los parámetros anteriores han sido establecidos de acuerdo con la documentación 
presentada en este Organismo de cuenca por el titular de la Autorización Ambiental 
Integrada. Esta autorización no ampara el vertido de otras sustancias distintas de las 
señaladas explícitamente en este condicionado, especialmente las sustancias peligrosas, 
preferentes y prioritarias, reguladas por la normativa vigente (b). 

En caso de detectarse en el vertido las sustancias arriba mencionadas, se actuará de 
acuerdo con lo establecido en el apartado 5.8. REVISIÓN Y REVOCACIÓN, sin 
perjuicio de las medidas que en el Art. 263, del RDPH, contempla para los vertidos que 
incumplen las condiciones en que han sido autorizados. 
 
(b)  Normativa que se cita: 
1. Orden de 12 de noviembre de 1987, sobre normas de emisión, objetivos de calidad y métodos de medición de referencia relativos 
a determinadas sustancias nocivas o peligrosas contenidas en los vertidos de aguas residuales, modificada por las Ordenes de 13 de 
marzo de 1989, 27 de febrero de 1991 y 25 de mayo de 1992. 
2.  Real Decreto 995/2000, de 2 de junio, por el que se fijan objetivos de calidad para determinadas sustancias contaminantes y se 
modifica el Reglamento de Dominio Público Hidráulico, aprobado por el Real Decreto 849/1986 de 11 de abril. 
3. Decisión nº 2455/2001/CE del Parlamento Europeo y del Consejo, de 20 de noviembre de 2001, por la que se aprueba la lista 

de sustancias prioritarias en el ámbito de la política de aguas, y por la que se modifica la Directiva 2000/60/CE. 
 

 

    C.5.- OBJETIVOS DE CALIDAD. 

En aplicación de lo dispuesto en el Art. 100.2 del Texto Refundido de la Ley de Aguas, 
modificado por la Ley 62/2003 de 30 de diciembre, esta autorización prevé el 
cumplimiento de los objetivos de calidad establecidos en la siguiente normativa, para el 
PV1: 

• Plan Hidrológico del Guadalquivir (Orden de 13 de agosto de 1999, por la que 
se dispone la publicación de las determinaciones de contenido normativo del 
Plan Hidrológico de Cuenca del Guadalquivir, aprobado por el R.D. 1664/1998, 
de 24 de julio; Corrección de errores por Orden de 11 de enero de 2000). En su 
anexo 9, establece objetivos de calidad mínima para toda la cuenca, y objetivos 
de calidad por tramos, que para el medio receptor del PV1 es CIPRINÍCOLA. 

• Reglamento de la Administración Pública del Agua y de la Planificación 
Hidrológica. (R.D. 927/1988, de 29 de julio). En su anexo número 2, establece 
la calidad exigida a las aguas dulces superficiales para ser aptas para el baño. 

• Anexo 1 del R.D. 995/2000, de 2 de junio, por el que se fijan objetivos de calidad 
para determinadas sustancias contaminantes (sustancias preferentes) y se 
modifica el RDPH.  

En caso de incumplimiento de estos objetivos medioambientales se procederá a la revisión 
de la autorización de vertido para su adecuación a las normas de calidad ambiental del 
medio receptor en aplicación del Art. 261.1.c y 261.2 del Reglamento del Dominio Público 
Hidráulico. 

 



CONSEJERÍA DE MEDIO AMBIENTE 
Delegación Provincial de Jaén Delegación Provincial de Jaén Delegación Provincial de Jaén Delegación Provincial de Jaén     
    
    
    

 
 

 Fuente del Serbo nº 3Fuente del Serbo nº 3Fuente del Serbo nº 3Fuente del Serbo nº 3    
 Código Postal 23071. Teléfono (953) 01 24 00Código Postal 23071. Teléfono (953) 01 24 00Código Postal 23071. Teléfono (953) 01 24 00Código Postal 23071. Teléfono (953) 01 24 00 

24

 

5.6.- INSTALACIONES DE DEPURACIÓN. 

A). - Datos básicos  
En la tramitación de este Informe se han presentado los siguientes documentos técnicos 
por parte del Titular de la Autorización Ambiental Integrada: 

 

1. -  SOLICITUD DE AUTORIZACIÓN AMBIENTAL INTEGRADA DE LA CENTRAL TÉRMICA DE 
ENERGÍA DE LA LOMA, S.A. EN VILLANUEVA DEL ARZOBISPO (JAÉN) OCTUBRE 2006. 

2. - PROYECTO PLANTA DE TRATAMIENTO DE EFLUENTES DEL PARQUE DE ORUJILLO DE LA     
PLANTA DE GENERACIÓN ELÉCTRICA LA LOMA. JULIO 2001. 

3.-  ANTEPROYECTO DE MODIFICACIÓN DEL SISTEMA DE TRATAMIENTO DE VERTIDOS DE ENEGÍA 
DE LA LOMA. MAYO 2008. 

En base a la documentación presentada se expresan a continuación las características 
fundamentales de los sistemas de depuración existentes en las instalaciones objeto de A.A.I.: 

A.1. Aguas de proceso 
     

Caudal medio 24 horas: 74,80 m 3/día 

Caudal punta horario:                           3,12 m3/h 

 

A.2. Aguas con contaminación fecal: sistema compacto BIODIGESTER T12. 

                             Habitantes equivalentes 
 

12 h-eq 

Caudal diario: 2,4 m3/día 
Caudal medio 24 horas: 0,1 m 3/h 

Caudal medio diurno: 0,146 m3/h 

Caudal punta: 0,4 m3/h 
 

 

 

B). - Sistemas de depuración: 

B.1. Aguas de proceso: 

El tratamiento actual para las aguas de proceso consiste en lo siguiente: 

  a) línea de aguas:  
1).-Homogeneización en depósito de recepción: Tiene una capacidad de 25 m3 , contruido 

en poliéster, fibra de vidrio de 2.500 mm de diámetro y 5.000 mm de altura cilíndrica. 



CONSEJERÍA DE MEDIO AMBIENTE 
Delegación Provincial de Jaén Delegación Provincial de Jaén Delegación Provincial de Jaén Delegación Provincial de Jaén     
    
    
    

 
 

 Fuente del Serbo nº 3Fuente del Serbo nº 3Fuente del Serbo nº 3Fuente del Serbo nº 3    
 Código Postal 23071. Teléfono (953) 01 24 00Código Postal 23071. Teléfono (953) 01 24 00Código Postal 23071. Teléfono (953) 01 24 00Código Postal 23071. Teléfono (953) 01 24 00 

25

2).-Neutralización: El agua contenida en el tanque se recirculará a través de una conducción 
en la que se dispondrá de un medidor continuo de ph 

                                 Al neutralizador dotado de carbonato de cal aglomerada le llegará el 
agua residual mezclada y pre-neutralizada. La acidez residual que 
contenga el agua mezclada será neutralizada a su paso a través del 
lecho de carbonato de cal 

 

3).- Vertido: El agua tratada será vertida mediante colector a la tubería de descarga de la balsa 
de recogida de escorrentías del parque de orujillo, que desemboca en el Ayo. La 
Parrilla. 

B.2. Aguas con contaminación fecal:  

La depuración se lleva a cabo mediante equipo compacto BIODIGESTER T12, que realiza 
un proceso aerobio por fangos activos de baja carga, e su variedad de oxidación 
prolongada. El sistema de depuración consiste en: 

        Línea de aguas: 

       Se realizan los siguientes tratamientos: 

o Aireación: El reactor aerobio está dotado con dos difusores de aire en fondo, 
alimentado por un compresor de 131W. En esta fase se produce la 
digestión de la proporción biodegradable del agua sucia y se 
acelera los procesos de floculación para mejora del rendimiento 
en la decantación. Volumen de cámara (interior):1,77 m3. 

o Decantación: En esta fase se produce decantación y recirculación de fangos desde el 
fondo. Por la forma que tiene el reactor la velocidad ascensional 
disminuye a medida que el agua se acerca a su nivel, permitiendo el 
rebose al vertido de agua depurada libre de partículas. Volumen de 
cámara (exterior): 2,81 m3. 

Las características constructivas del sistema es la siguiente: 

 

 Aguas sanitarias 
Material PRFV 
Volumen útil (m3) 4,6  

Longitud (mm) 2.660  

Altura Total (mm) 2.370  

Peso (kg) 350 
            

 

 

 

 

 

 



CONSEJERÍA DE MEDIO AMBIENTE 
Delegación Provincial de Jaén Delegación Provincial de Jaén Delegación Provincial de Jaén Delegación Provincial de Jaén     
    
    
    

 
 

 Fuente del Serbo nº 3Fuente del Serbo nº 3Fuente del Serbo nº 3Fuente del Serbo nº 3    
 Código Postal 23071. Teléfono (953) 01 24 00Código Postal 23071. Teléfono (953) 01 24 00Código Postal 23071. Teléfono (953) 01 24 00Código Postal 23071. Teléfono (953) 01 24 00 

26

  LÍNEA DE LODOS:  

 Los fangos generados en el equipo compacto serán retirados por empresa gestora autorizada en 
periodos anuales como   mínimo. 

 

5.7.-  PLAN DE REDUCCIÓN DE LA CONTAMINACIÓN: 
 

En aplicación de lo establecido en el Art. 100.3 de la Ley de Aguas (R.D-L. 1/2001) y 
art. 251.j del R.D.P.H., la presente A.A.I. contempla un Plan de Reducción de la 
contaminación para adecuación de los vertidos a los valores límite de emisión 
recogidos en el apartado C.4.3.- LÍMITES DE EMISIÓN . 

Este Plan de reducción se establece para los siguientes flujos de aguas residuales 
generados en las instalaciones objeto de autorización: 

 

- Aguas residuales de proceso generadas en la Central Térmica (F1, F2 y F3). 
 

El Plan se articula en el siguiente PROGRAMA DE REDUCCIÓN : 
 

FASE PLAZO 
AFORO Y ANALÍTICAS. PRESENTACIÓN PROYECTO TÉCNICO 
SISTEMA DE TRATAMIENTO. 

1 MES desde otorgamiento 
A.A.I. 

EJECUCIÓN DE LAS OBRAS Y PUESTA EN FUNCIONAMIENTO 
4 MESES desde otorgamiento 
A.A.I. 

PRESENTACION DE CERTIFICADO FINAL DE OBRAS EN LA 
C.H.G. 

10 DÍAS desde fecha 
finalización obras. 

    

 

 5.8.- SISTEMA DE EVACUACIÓN AL MEDIO RECEPTOR: 

5.9.-  ELEMENTOS DE CONTROL. 

F4: Escorrentía pluvial 

  PC-final 

F6: aguas sanitarias 
AB-2 

PC-1 AB-1 

F5: Lixiviados Parque Orujillo 

F3: Rechazos tratamiento agua bruta 

F2: Lavado de equipos  

F1: Purgas de caldera 

PV-1 

 
PARQUE DE 

ALMACENAMIENT
O DE ORUJILLO 

OFICINAS BIODIGESTER 
T12 

  PC-2 

E.D.A.R. 

DEPÓSITOS DE 
ACUMULACIÓN 

ENTREGA 
GESTOR 

AUTORIZADO 

 
 
 

 
CENTRAL TÉRMICA 

 

 



CONSEJERÍA DE MEDIO AMBIENTE 
Delegación Provincial de Jaén Delegación Provincial de Jaén Delegación Provincial de Jaén Delegación Provincial de Jaén     
    
    
    

 
 

 Fuente del Serbo nº 3Fuente del Serbo nº 3Fuente del Serbo nº 3Fuente del Serbo nº 3    
 Código Postal 23071. Teléfono (953) 01 24 00Código Postal 23071. Teléfono (953) 01 24 00Código Postal 23071. Teléfono (953) 01 24 00Código Postal 23071. Teléfono (953) 01 24 00 

27

Deberá existir tras cada sistema de depuración, un punto de control que consistirá en una 
arqueta de control, accesible en todo tiempo y que permita la toma de muestras y medida de 
caudal en condiciones de reprensentatividad. En dicha arqueta deberán cumplirse los límites 

cualitativos y cuantitativos marcados por este informe. El plazo para su instalación será de tres 
meses contados desde el otorgamiento de la autorización ambiental integrada. 

Independientemente de los puntos de control antes citados, cercano al punto de vertido a DPH 
(PV1), y fuera de las instalaciones, deberá existir una arqueta toma de muestras que sea 
accesible en todo momento, denominada PC-final, como se ha especificado en el apartado 5.4. 
D) SISTEMA DE EVACUACIÓN AL MEDIO RECEPTOR. 

En los puntos de control PC1 y PC2 , o alternativamente en el punto PC-final, deberá instalarse 
un caudalímetro con registro totalizador, que permita controlar el caudal de vertido. La 
exactitud de la medida será responsabilidad del titular. En caso de no disponer de caudalímetro, 
el plazo para su instalación será de tres meses contados desde el otorgamiento de la 
Autorización Ambiental Integrada. Los caudalímetros deberán contar con el 
correspondiente plan de mantenimiento y calibración que deberá ser aprobado por este 
Organismo de Cuenca. 

 

 

5.10.- DECLARACIONES PERIÓDICAS. 

 

5.10.1.- Declaraciones analíticas. 

a).-  Aguas residuales industriales (F1, F2 y F3): 

El titular de la Autorización Ambiental Integrada está obligado a realizar un análisis 
con periodicidad MENSUAL de los parámetros característicos del vertido 
(recogidos en el apartado 5.6.A.1) Aguas residuales de proceso industrial del 
presente condicionado), en el punto de control nº 1 (PC1), descrito en el apartado 5.9 
ELEMENTOS DE CONTROL.  La muestras deberán ser compuestas, tomadas 
durante un período de 24 H, salvo para los parámetros de la Tª, pH y conductividad, 
para los que la medida deberá realizarse in situ sobre muestra puntual.  

Adicionalmente deberá medirse la Tª del medio receptor aguas arriba y aguas abajo 
del punto de vertido PV1, con la misma periodicidad establecida en el párrafo 